Eneas. haud recte infers, septem sunt ecclesie sacra-
menta et si vos quinque tantum recipitis, ex his unum est 
eucharistia precellentissimum et maximum. hoc semper in
tegrum et unum est, sive sub una specie sumatur, sive sub 
duabus. et licet mille particule panis fiant vinique totidem, 
unus tarnen est,2 ubique totus et integer Christus, nee sub-
traeta vini specie subtrahitur sacramentum, quia totum in 
altera sumitur. recte ergo et sanctissime Romana ecclesia in 
hujus observantia sacramenti sese habet, quibus ex rebus, si 
consolationem spiritus cupitis, si quietem amatis, si veritatem 
queritis, si lucrifacere animas vultis, sedem apostolicam audite, 
sequimini traditiones ejus, honorate illam, quoniam sancta est et 
immaculata Christi sponsa, columba pura et albissima, ex cujus 
ore felicis ramus olive dependet, qui pacem hominibns pollice-
tur, superbis bella minatur. 

Finitis sermonibus istis assurexit unus ex primoribus 
Thaboristarum et animo satis infiato, quid tu nobis, inquit, 
apostolicam sedem tot verbis amplificas? nos papam et cardi-
nales avaritie servos novimus, impatientes, inflatos, tumidos, 
ventri ac libidini deditos, ministros scelerum, diaboli sacerdotes 
et Antichristi precursores, quorum deus venter est, peeunia 
celum. erat hie homo ventrosus, crassus et multo abdomine 
pinguis; quem cum aspexissem admovi ventri ejus leviter 
manus et subridens, unde, inquam, tumor hie ventris est? 
cur te jejunio maceras et affligis inedia? riserunt omnes 
magnisque illum cachinationibus exceperunt. at ego, cum 
animadverterem, sacerdotes illos magis studio contradicendi 
quam voto discendi ad me venisse, posui modum verbis meis 
subtraxique disputationi pedem. intellexi enim, quia facilius et 
levius esset turbulenti maris concitos fluetus clamoribus retun-
dere quam illorum rabiem sermonibus cohercere. nam labor 
irritus et nullius effectus est, offerre lumen ceco, sermonem 
surdo, sapientiam bruto. conversus tarnen ad eos dixi: College 
mei pransi sunt et itineri se accingunt. hora est, ut a vobis 
recedam; satis diu simul disputavimus. vos tarnen, ut video, 
nee meis verbis fidem habetis, nee ego vestris argumentationi-

1 V esse. — 2 V est tarnen. 
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bus moveor. remaneamus omnes, qtiod ante fuimus. existimavi 
hoc priusquam inciperem, nolui tarnen silere, ne mea ta.citurni-
tas opinionem vestrarum fieret auctoritas, ne quis posthac dice-
ret: fuit apud Thaboritas episcopus Senensis nee quiequam ad-
versus illorum sententiam dixit; aut eos vera sentire putavit 
aut eorum argumenta superari posse disputando diffisus est. 
quod si nihil aliud verba nostra fecerunt, hoc tarnen prestant, 
quod me vestris opinionibus adversantem omnes, qui astant, 
intellexerunt. vos tarnen amplius et fortasse melius cogitabitis. 
tunc illi: si tempus esset, afferremus huc libros ostenderemus-
qtie tibi, qui Christi sequaces et legis dei celatores simus; sed 
vale. ad quos ego: nee vobis nee mihi ocium est: valete. at-
que hoc modo eos a me dimisi et exeunte domino de Rosis 
cum eo Soboslaviam veni atque inde curvam insulam* et senio-
rem de Rosis dominum petivi. videbatur mihi ultra Sauro-
mathas et glacialem occeanum fuisse inter barbaros, inter antro-
pofagos aut inter monstruosas Indie Lybieque gentes; nee sane, 
in omni terra, quam cireuit Amphitrites, gens ulla est mon-
struosior Thaboritis. Ethiopas enim quosdam et Scithas et 
Taprobanosb corporis vitio monstruosos ajunt, Thaboritas vero 
depravate mentis vitia et innumerabiles animi macule mon
struosos efficiunt; ad quos hereses migravere, quot ab initio 
nascentis ecclesie usque in hane diem pestifera ingenia semi-
narunt. 

Sunt ibi Nicolaite, Arriani sunt, sunt Manichei, sunt Ar-
menii, sunt Nestoriani, sunt Berengarii, sunt pauperes de Lug-
duno; preeipue tarnen apud eos Waldenses habentur, unius 
Christi vicarii et apostolice sedis capitales inimici, frena supe-
rioritatis abjiciunt libertatemque predicant; necessarium est, ut 
omnes errores admittant. a quibus cum exivissem ex inferiori 
videbar infemo reversus nee me prius ad superos recepisse 
putavi, quam Pudvisseos" atque Ulricum de Rosis offendi; nam 
et Pudvissei nullis heresibus inquinati sunt et Ulricus aeerri-
mus hostis hereticorum, verus ecclesie filius inter alios Bohe-
mie prineipes, qui fidem catholicam verbis armisque tuentur, 
anterior est, dignus, quem sedes apostolica inter caros habeat 
et inter primos bonoret. 

a Krummau. — i> Die Bewohner von Sumatra. — ° Die Bewohner von 
Budweis. 
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Scripsi hec vestre prestabilitati festino et currenti calamo, 
properante nanque Eomam Johanne meo, quem probe nostis, 
malui vos, que mihi hac in via contigerant, utcunque narrata 
cognoscere quam penitus ignorare. res altas de fide disputan-
tes et arcanos scripture sensus attingere presumpsimus. scio, 
quod non defuerunt ineptie; nam rüdem et inexpertum tyro-
nem hec me pugna suscepit; sed nolui latrantes impune lupos 
abire, nolui deserere veritatem, nolui ecclesie deesse. et quoniam 
imperitie mee tenebras non ignoravi, superne claritatis lumen 
intrepidus expectavi; jactavi super dominum curam meam et 
ipse me adjuvit. sensi divinitus assistentiam; nam verba nescio 
quomodo suapte fluebant, quibus miseri Thaborite miserabiliter 
premebantur. benignus et misericors dominus, qui nee pecca-
torum voces obaudit. credo et certus sum, quia non mea vita 
sed mea fides merait audiri, ne Thaboritarum elenchis mvolve-
rer aut sophismatibus caperer. utcunque res acta est, scio me 
plura et tunc dixisse et nunc scripsisse digna conceptione; sed 
que tunc dixi corripi nequeunt, quia semel emissum volat irre-
vocabile verbum: que nunc scribo, facile poterunt emendari, 
priusquam edantur. ideo vos per veterem benivolentiam et 
quam mihi semper ostendistis caritatem precor et oro, huic 
opusculo ut vestram limam summamque manum admoveatis 
neque prius in lucem sinatis exire, quam vestro fuerit acri et 
gravi judicio comprobatum. valete, nostri memor et amans. 
quando deus et fata volent, veniemus ad vos. ex Nova civi-
tate, 12. kalendas septembris anno domini 1451. 

13.* 

K. Friedrich an Bischof Eneas; Wien, 20. September 1451. 
Investitur des Eneas als Bischof von Siena. 

Orig. im Fürsil. Schaumburg-Lippeschen Archiv, Nachod. Pgmt. ohne Siegel, 
durch Feuchtigkeit teilweise unleserlich, in den Falten durchgerieben. 

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, 
Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole dux, dominus Marchie, 
Sclavonie ac Portusnaonis, comes in Habspurg, Tirol, Pherretis 
et in Kyburg, marchio Burgovie et lanntgravius Alsacie, notum 
faeimus tenore presentium universis. etsi . . . dementia uni-
versorum fidelium, quos imperii sacri latitudo complectitur, 
felicibus profectibus gratis commodis et speratis augmentis 
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favorabiliter dignatur intendere . . . illorum tarnen profectus et 
comoda diligentiori studio clementius se inclinare consuevit, 
quorum fidei merita prompteque devotionis integritas con . . . 
ceteros antecedant. qui cum venerabilis Eneas, episcopus Se
nensis, noster et imperii sacri princeps consiliarius devotus di-
lectus, coram nobis personaliter constitutus, excelsitudini nostre 
. . . instantia supplicaverit, quatenus sibi omnia sua et ecclesie 
sue Senensis regalia seu feuda conferre ipsumque de eisdem 
investire gratiosius dignaremur, nos, qui . . . petentium vota 
libenter complectimur animo deliberato sanoque principum, 
comitum, baronum, nobilium ac procerum fidelium nostrorum 
accedente consilio de . . . auctoritateque Romana regia, recepto 
prius singulariter ab eo fidelitatis, subjectionis et obedientie 
juramentoi debito et consueto per omnia in hec verba: ego 
Eneas, episcopus Senensis, juro ad sancta dei evangelia, quod 
ab bac die inantea fidelis ero et obediens vobis, gloriosissimo 
et invictissimo principi et domino, domino Friderico Romano
rum regi semper augusto, domino meo gratioso, nee non Omni
bus Romanorum imperatoribus sive regibus, successoribus 
vestris, et ipsi sacro Romano imperio contra omnem hominem 
et quod auxilium vel consilium nunquam dabo nee consentiam 
contra statum, vitam, personam aut salutem vestram et quod 
honorem vestrum successorumque vestrorum ac ipsius sacri 
imperii pro posse meo fideliter procurabo damnumque et peri-
culum status ac persone et honoris vestri et successorum 
vestrorum ac sacri imperii avertam, defendam et vobis et 
vestris successoribus pro viribus assistam et omnia alia et sin-
gula erga sacram coronam vestram generaliter attendam et 
efficaciter observabo, que fideles sacri imperii prineipes suo 
vero domino Romanorum regi seu imperatori seeundum sacras 
leges et laudabiles consuetudines jurare et prestare tenentur, et 
que per antecessores meos, episcopos, divis imperatoribus et 
regibus Romanorum vestris predecessoribus jurata sunt, solita 
et prestanter, que juramento fidelitatis in corpore sacrarum 
legum inveniuntur expressa. sie me deus adjuvet et hec sancta 
dei evangelia. prefato Enee, episcopo Senensi, regalia neenon 
temporalia sive feudum dicte sue ecclesie, que singulare quod-
dam et insigne membrum sacri Romani imperii existit, cum 
universis et singulis suis attinentiis ac mero et mixto imperio 
etiam exereuis jurisdictionis temporalis nee non universis suis 
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juribus, honoribus, consuetudinibus, observantiis et pertinentiis 
sicut eadem bone memorie sui predecessores episcopi Senenses 
hactenus possiderunt, contulimus, conferimus, ipsum de eisdem 
tenore presentium investimus, mandantes universis et singulis 
dicti episcopatus et ecclesie Senensis subditis nostris et imperii 
sacri dilectis, cujuscumque status, gradus aut conditionis exi-
stant, quantum eidem Enee episcopo, tanquam vero et legitimo 
eorum domino, in omnibus et singulis tarn in judiciis quam in 
aliis exercitium jurisdictionis temporalis concernentibus . . . 
firmiter et debite parere et obedire debeant et intendant. 
superplentes nihilominus omnem defectum, si quis ex defectu 
verborum sententiarumque obscurite et sollemnitatis . . . feudo-
rum et lapsu temporis compertus fuerit, quomodolibet in pre-
missis de plenitudine Romane regie potestatis presentium sub 
nostre majestatis sigilli appensione . . . datum Wienne, 
vicesima die mensis septembris anno domini 1451, regni nostri 
anno 12. 

14.* 

Bischof Fneas an Giacomo Tolomei in Ferrara; Wien, 2. Ok
tober 1451. Macht ihm Mitteilung von der bevorstehenden An

kunft K. Friedrichs in Ferrara. 
Florenz, Staatsarch. Dieci di Balia. Carteggio Responsive 21, Bl. 76, gleich
zeitige Kopie; eine andere gleichzeitige Kopie im Staatsarch. Mailand, Arci-

vescovi di Siena. 

Eximie doctor, frater amantissime. quia Serenissimus do
minus noster Romanorum rex intendit in brevi Italiam venire 
ac Romam ire pro Corona, volui id tibi significare, ut hoc se 
motis arbitris illustrissimo domino marchioni Ferrarie significes. 
nam majestas regia decrevit favente domino in festo beate 
Catherine virginis apud Ferrariama esse et ibi aliquibus diebus 

"• Paolo di Lignago berichtet in seiner Cronaca Estense (Sandschrift des 
Staatsarchivs in Modena) über den Einzug Friedrichs in Ferrara folgen
des, Bl. 122~*: Adi 17. di genaro 1452 venne a Ferrara 1' imperatore 
Federico III . cum 1200 cavalli et uno suo fratello cum el re Ladislao, 
re d' Hungaria. il quäle imperatore andava a Eoma per incoronarse. et 
g-li andorno incontra a Belfisa tuti li dottori et tuti li medici di Ferrara 
cum el varro al colo et uno capuzzo in capo, et gli andorno tuti li arti-
fici di Ferrara cum li soi palii et tuti li puti delle scole cum le bandi-
role in mano. item gli ando incontra 1' episcopo di Ferrara in liabito 
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expectabit principes et prelatos ex Alamania superiori ad se 
venturos, sicut ego et College mei infra paucos dies, ad vos 
venturi, sue dominationi plenius explicabimus. vale et consor-
tem tuam ae filium meo nomine jube salvere. ex Vienna, die 
2. octobris 1451. 

Tuus Eneas episcopus Senensis. 

In verso: Eximio utriusque juris doctori d. Jacobo de 
Tholomeis de Senis, fratri amantissimo. 

15.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas in Wien; Siena, 20. Oktober 
1451. Wünscht durch einen Eilboten genaueres über die Ankunft 
K. Friedrichs in Italien und seinen Zug nach Rom zu erfahren. 

Siena, Staatsarch. öopia — Lettere di öoncistoro, Vol. 1672, El. 184. 

Die 20. octobris 1451. 
Episcopo Senensi, domino Enee, imperiali consiliario apud 

majestatem ejusdem, scriptum est. 
Eeverende in Christo pater et domine, pater noster pre-

cipue. ex litteris reverende patemitatis Yestre imperialem ad-
ventum ad Italicas partes, felicissime imperialis corone sum
mende causa, nunptiatis transitumque illius plus solito speratis, 
cum ad illum omnia concurrere videantur et potissimum pax 
quam undique possidetis Optimum utique argumentum ad hujus-
modi vota majestatis regie exequenda et deo dante speratis in 
festo beate Caterine ad urbem Ferrarie declinare. . quare gra-
tias primo agimus -patemitati yestre, que nos tantarum rerum 

pontificale cum tuto el clero. et el ditto imperatore vene dentro per la 
porta del Leone, a cavallo sotto un baldachino, et quando fu suso la 
porta del Leone, smonto da cavallo et vene dentro a piedi sotto el 
baldachino abrazzo cum el marchese Borao et cum el re d' Hungaria et 
andorno in Domo et orato clie hebberno et tolta la benedizione an-
dorno in corte ad allogiare, insieme cum molti signori, che erano cum 
lui tanto, che escendavano alla summa di 3000 senza li cavalli. Der 
Meine Galeazzo Maria Sforza hielt an Friedrich eine von Filelfo verfaßte 
Ansprache; die Bede, die clm. S395, Bl. 17—22 enthält, ist vielleicht die 
Ouarinos an Friedrich. Janus Pannonius verfaßte ein lateinisches Gedicht, 
das die Hoffnung Italiens zum Ausdrucke bringt, die Ankunft des Herr
schers werde eine neue Zeit des Friedens anbahnen (vgl. Sabbadini, Vita 
di Guarino Veronese, S. 151). 
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participes effecit, dehinc immortali deo preces habemus, tan-
quam imperio devotissimi, ut majestatem gloriosissimi augusti 
felicitare dignetur ad illius celeberrimam gloriam universeque 
Christianitatis profectum ac quietem provincieque nostre con-
solationem et pacem. sed cum pluries novis tangentibus causis 
transitus iste regius jam in foribus promptus impedimenta re-
ceperit ac quodammodum dubitare videmini, ne huic etiam 
nova impedimenta consurgant, iterato litteris vestris certiores 
effici optamus, an transitns ipse prosequatur an non, quibus 
copiis et comitiva quave transeat, unde dirigat gressus imperia-
lis majestas, quo prefixo in tempore inoveatur aliasque tante 
rei circumstantias, quantum litteris mandare liceat, libentius 
intelligemus, et potissimum de itinere usque Romanas piagas. 
item et de auguste serenissime conjugis adventu, si quid habe-
tis ulterius, leto animo capiemus. hec omnia certo ac proprio 
tabellario nobis nota fieri rogamus volatim venturo, cui nobis-
cum conventum Stipendium persolvemus. sicque post eum 
alium sive alios, si opus fuerit, expectamus, si qua dietim ac 
nuper occurrerent notu digna et maxime de die regii recessus, 
si etiam propositum mutarettir deque aliis occurrentiis arbitrio 
vestro nobis novisse gratis, nee parcatis tabellarii impensis, 
nam libenti animo pro litteris vesi/re ipaternUatis exponimus. 
nee plura opus videtur prudentie et sapientie vestre extendere; 
propositum enim optionemque nostram plane intelligetis. hoc 
unum tarnen e calamo non excidat, quod a paternitate restra 
potissimum exposeimus, hoc videlicet, ut imperiali eulmini at-
que clementie devotissimos imperii sacri filios Senenses ex cor-
dis intimis commendetis. personam vestram quanto citius pos-
sietis expeetamus, quam deus ad vota seeundet. 

16.* 

Bischof Eneas .an die Stadt Siena; Telamon, 23. Dezember 1451. 
Teilt den Beschluß seiner Kollegen mit, die Königin im Hafen 
von Telamon m erwarten. Empfiehlt seinen Klerilcer der Stadt. 
Original.: Stadtbiblioth. Triest, Nr. 2. Klein-Querquart mit Siegelspuren auf 
der Rückseite; lädiert und unterldebt; Schriftzüge infolge blasser Tinte fast 

verlöscht. 

Magnifici et potentes domini, domini mei honorandi. post 
recommandationem. yellent College mei posse aliquid certe 
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scribere senatui vestro de regine vel regis adventu et id esset 
mihi carissimum. sed nihil est, quod noviter scribendum 
emerserit. nos omnibus consideratis decrevimus hoc in portu 
potius quam alibi reginam prestolari. quam primum aliquid 
certi senserimus, id curabimus certum fieri magnificentiis 
vestris, quibus College prefati sese plurimum recommendant et 
offerunt se ad beneplacita vestra. ego de me nihil dixerim, 
quia jam pluries animum meum notum feci. si videtis per me 
aliquid gerendum esse, mandabitis et ego libenter obediam. 
recommendo magnincentiis vestris clericum ecclesie mee, qui 
vestra caro est et die noctuque pro felici statu vestro preces 
altissimo porrigit. si veterum exempla memineritis, invenietis 
semper his bene successisse, qui sacerdotes dei honoribus 
cumularunt, in qua re vester senatus hactenus mirifice com-
mendatus est. nee alia nunc, magnificentias vestras feliciter 
conservare dignetur celsissimus. ex Thelamone, die 23. de-
cembris 1451. 

Eneas, episcopus Senensis, servitor vester. 

KandeivermerJc: presentata die 26. 

In verso: Magnificis ac potentibus dominis, dominis priori-
bus et capitaneo populi civitatis Senarum, dominis meis hono-
randis. 

17.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas; Siena, 6. Jänner 1452. 
Dankt dem Bischof für seine Bereitwilligkeit, im Interesse der 
Stadt 0u wirken, und bittet ihn, falls er nach Rom reisen sollte, 
beim Papste dafür einzutreten, daß ihr der Ort Fighini zurück

gestellt werde. 

Siena, Staatsarch. öopia — Lettere di Concistoro, Vol. 1673, Bl. 4 T . 

Die 6. januarii 1451. 
Episcopo Senensi scriptum est hoc exemplo. 
Keverende in Christo pater etc. gratissime nobis fuere 

littere vestre, nunciantes adventum imperatorie majestatis, 
quoniam de eo certiores redditi honori nostro magis abunde 
consulere poterimus et ut reverenda restra -paiemiias ea de re 
aeeipiat quantum intelleximus, exemplum exempli litterarum 
reeeptarum a nostro oratore apud illustrissimum ducale domi
nium ad eamdem vestram ipaternitatem his inclusum mittimus. 
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accepimus insuper ab egregio cive nostro domino Gregorio 
Nicolai Loli, vestram veverendam ^aternitatem credere, cum ab 
opido Telamonis discesserit; Romam profecturam esse, et si 
quid in rem nostram per vestram ipaternitaiem agendum foret 
paratissimam eamdem obtulit, quod summopere nobis placuit 
et gratias ingentes vobis et dicimus et habemus. cognoscimus 
enim, quanto amore quantaque affectione vem^ublicam nostram 
prospicitis. si igitur vestra Tpatemitas proficisci destinaverit, 
eamdem rogatam observatamque esse volumus, ut civitatem 
nostram universumque nostrum populum summo pontifici 
enixissinie commendetis suamque beatitudinem devotissima 
supplicatione impellite, ut nostros oratores pro opido Fighini 
restituendo exaudire dignetur. nihil enim gratius aut acceptius 
huic populo nostro contingere potest, quam hoc munus a sua 
beatitudine consequi. id autem agat -vestra ^aternitas, si ab 
oratoribus acceperit, opus fore, qua in re pro virili patefacere 
conemini, quanta sit justitia nostra quantaque semper fuerit et 
sit expectatio hujus civitatis sue beatitudini devotissime non 
solum hanc sed etiam majorem gratiam a sua sanctissima de
mentia consequendi. 

18.* 

Bischof Eneas an den Mailändischen Gesandten Sceva de Gurte 
in Siena; Telamon, 27. Jänner 1452. Kleine Mitteilungen; 
die Königin ist am leisten Dezember in Villa Franca an

gekommen. 

Mailand, Ambrosiatia, Cod. Z 219 sup. JEigenhä/ndiges Quer-8°-Blatt mit 
Siegchpuren. 

Magnifi.ee miles, amice honorande. est mihi molestissi-
mum, quia me abseilte Senas venistis. optassem vos videre 
atque amplecti pro vestra veteri et suavi benivolentia. littera-
rum ducalium credentiam vestra mihi epistola exposuit, placet 
mihi ordinatio sua in facto illo beneficiorum sive abbatiarum. 
sed erimus, ut puto, Rome simul et loquemur latius et, quod 
melius fuerit, aggrediemur. videbo etiam, sicut spero, illic 
dominum meum Novariensem, quem veluti patrem veneror. de 
mente regia nihil possum absens dicere; quando erimus simul, 
apertius loquar, nee mea opera ad bonum deerit. litteras 
vestras, quas Romam dirigebatis, remitto ad vos, quia non 
habemus hie nuntios illuc euntes. magister tarnen Ulricus 

http://Magnifi.ee
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Solemberger non est illic, sed in curia, nt arbitror, regis. 
Riderer autem Eomam ivit et Aselbach et Senfleben, de 
regina nostra non aliud habemus, nisi quia usque ad Villam 
Francam pervenit ultima decembris. postea nihil secutum est, 
quod sciamus. ego hie expeetando tabesco. valete optime, 
mei memor et amans. ex Thelamone, die 27. januarii 1452. 

Vester Eneas episcopus Senensis. 

In verso: Magnifico militi, domino 
Sceve de Curte, ducali 
oratori apud Senenses, 
amico honorando. 

19.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas; Siena, 4. Februar 1452. 
Sie habe mit Bedauern vernommen, daß die Königin infolge 
eines Unwetters in Pisa gelandet sei, wodurch Siena um die 
Freude komme, sie und den König in ihrem Hafen zu begrüßen. 

Siena, Staatsarch. Copia — Lettere di Ooncistoro, Vol. 1673, Bl. 24. 

Die 4. februarii 1451. 
Episcopo Senensi, existenti in oppido Thelamonis scriptum 

est hoc pacto: Reverendissime- etc. tabellarius, presentium lator, 
• dat venire (!) ad vestram reverendam -paternitatem cum licteris 
serenissime regine. ille enim, ut asserit, vobis ceterisque ora-
toribus imperialibus injungunt, ut una cum mulieribus et comi-
tiva istic existente ad portum Pisanum concedere debeatis, quo 
affirmat ipsam serenissimam reginam pervenisse et inde directa 
via nostram ad urbem venturam. quod si sie est, summopere 
gaudemus, quod serenitas sua ad portum salutis fuerit dedueta. 
verum pro consolatione nostra nostreque rei publice honore non 
parum moleste ferimus, quod ad portum nostrum, ut destina-
verat, non venerit: vis ventorum ita voluit impedivitque, ut 
eam voluptatem ac letitiam, quam cupiebamus, assequi non 
potuimus. omne sane Studium atque operam nostram dedimus, 
ut Serenissimus imperator ac serenissima regina nostra in urbe 
honorifice reeiperentur. accessit autem imperialis scalcus, cui 
pro arbitrio suo mansiones commode assignate sunt. 

Rogamus igitur reverendam paternitatem vestram, ut de 
his ceterisque ad honorem nostre reipwWice attinentibus nos 
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certiores reddere velit. pergratum quidem erit sentire, si quic-
quam a nobis est providendum per nostre civitatis honorem, 
postremo dicte serenissime regine nos, quoad potestis, commen-
datos facite et nostram bonam intentionem sue celsitudini pate-
facere velitis. datum etc. 

20.* 

Die Stadt Siena an Bischof Fneas in Telamone; Siena, 5. Fe
bruar 1452. Der Bischof möge sich mit aller Macht dafür ein
setzen, daß die Königin nicht nach Florenz reise, sondern nach 

Siena komme. 
Siena, Staatsarchiv, Oopia lettere di Concistoro, vol. 1673, EL 24*. 

Die 5. februarii 1451. 
Episcopo Senensi, existenti in oppido Talamonis, scriptum 

est sub hoc exemplo. Reverende etc. accipiet reverenda vestra 
paternitas litteras nostras heri datas, ex quibus intelliget, qua 
via habuerimus, serenissimam reginam in portu Pisano appli-
cuisse et quod ea in re per vestram paternitatem faciendum 
sit nos aperuisse. quam rem diligentius considerantes, licet, ut 
scripsimus de salute et quiete sue serenitatis, contentissimi 
sumus; tarnen, quia veremur, ne honor nobis paratus alteri 
cedat, quo nihil esse posset nostre civitati molestius, eidem 
vestre paternitati iterato scribere duximus. illam igitur enixis-
sime rogamus, oramus atque precamur, ut, si qua in re curam, 
operam, Studium, mentem, diligentiam dederit, in presentiarum 
velit omnino adhibere. quod enim optamus magnumque in 
modum desideramus est, ut ipsa serenissima regina Florentiam 
non proficiscatur, sed nostram ad urbem omnino iter vertat." 

a K. Friedrich traf in Siena am 7. Februar ein; Lettere di concisl., 
vol. 1673, Bl. 27: Die 7. februarii. Hac die Serenissimus atque glorio-
sissimus dns. d. Federicus dei gratia rex Eomanorum intravit civitatem 
Senarum cum maxima pace, gloria et triumfo. — am 24. Februar die 
Prinzessin Leonora: Hac die serenissima imperatrix intravit civitatem 
Senarum cum maximo honore et obviam se fecerunt primo illustrissimus 
dux Albertus, deinde Serenissimus rex Ungarie ae Bohemie, postremo 
Serenissimus imperator a duobus cardinalibus sociatus, qui descensu 
facto ex equis serenissimam imperatricem super prato Camillia ad am-
plexum benignissime recepit et in societate predictorum fuere quam 
plures oratores dominorum et communitatum Italie et duces, comites, 
milites, barones et nobiles cum equis tribus milibus et ultra, et demum 

Fontes. II. Abt. 68. Bd. 5 
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profecto cum omnia paraverimus, que ad decus et gloriam 
civitatis nostre pro sua celsitudine recipienda noverimus at-
tenere, quod alio diverteret, existimet vestra ipatermtas, quam 
leto, quam jucundo animo id ferremus, et, cum honoris nostri 
pro comperto habeamus, ipsam vestram patemitatem non minus 
quam nos curiosam esse, non ambigimus, illam omnem indu-
striam operamque daturam, tum cum imperatoria majestate, 
tum alia quacumque via, ut honorem jam nobis quesitum non 
amittamus nee ullo1 quovis modo privari possimus, pro illo 
etenim servando tuendoque soliciti magnopere sumus. et si 
quiequam a nobis faciendum sit, a vestra reverenda patemitate 
certiores reddi expeetamus, quo in facinore littere vestre nobis 
gratissime fuerint easque omnifariam exequemur, expensisque 
tabellariorum non parcatis, que libenti animo persolventur. 
datum etc. 

31 .* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas und die anderen Gesandten 
der Stadt; Siena, 28. Februar 1452. Verhaltungsmaßregeln 
gegenüber K. Friedrich, dem Papst und Alfons von Aragonien. 

Siena, Staatsarchiv: Oommissioiii ed ambasciarie, Vol. 2415, Bl. 135. 

Die 28. februarii 1451. 
Nota substantiale di commessione facta al reverendissimo 

padre misser Enea, vescovo nostro, et alli speetabili cittadini 
nostri dilectissimi misser Christofano di Filigi cavaliere, misser 
Giorgio di Jacomo eximio doctore di leggie e Francesco Patri-
tio, oratore doctissimo, ambasciatori nostri al serenissimo re de' 
Eomani Federigo, quando si parti da Siena per andare a Roma 
per prendare la diademo et infule imperiale. 

In prima per fare el debito honore et reverentia alia sua 
maesta, quella aecompagnino per tutto el camino et gionti in 
Roma a tutti que tempi, che conformi lö parranno, spesse volte 
visitino la sua serenita et con quella si truovino alia corona-

fuit soeiata a dominis cum toto populo Senenai sub baldachino usque 
ad ecclesiam cathedralem et deinde ad domum oanonice, in qua fuit 
reeepta, et fuit introitus suus paeificus, tranquillus et omnibus joeundis-
simus. Vgl. Parducei, L' incontro di Federigo III. con Eleonora di Porto-

gallo in Bvüettino Senese, anno 13 e 14, 
J Hs. illo. 
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tionea et a tutti gli atti solenni et publici; che si faranno a 
honore et gloria della sua maesta, da la quäle spesse volte 
ricerchino, se alcuna cosa si puö fare in complacentia della 
imperiale celsitudine per la nostra comunita, che sempre sa-
remo prontissimi ad ubidire et fare tutte quelle cose, che co-
nosceremo essere di suo beneplacito come devotissimi et preci-
pui figliuoli del sacro 'Romano imperio et della sua maesta. 

Apresso con ogni loro cura, studio et diligentia stieno 
svegliati et attenti ad explorare et intendare, se il conte Aldo-
brandino o altro, qualunche si sio, facesse querela dinanzi a la 
sua maesta delle terre, che teniamo, o che quelle o alcuna 
d' esse in titolo o in vicariato da alcuno fussero domandate et 
subbito cosi inteso si conferischino a piei della sua serenitä et 
per conservatione delle ragioni et honore della nostra comunita, 
si per loro medesimi colla prudentia loro et si per intercessione 
di tutti e nostri amici et benivoli se vedranno, che '1 richiegha 
el bisogno, faccino et adoperino, che la sua inclita serenitä non 
presti li orechi a vili querele et domande, anco a quelle si 
ponga presto silentio, per modo che ciascuno possi conprendare 
le nostre ragioni essere efficacissime et che noi siamo in quella 
vera gratia et dilectione della imperiale maesta, che debba 
essere el buono servidore del suo signore. et a' decti effecti 
sieno diligentissimi, provedendo per tutte le vie che possibili 
sono, che alcuna cosa non si possa fare ne tentare, che sia 
maneimento dello honore nostro o diminutione delle nostre 
ragioni: la quäl cosa non dubitiamo dovere succedere secondo 
el desiderio nostro, maxime trovandosi la ipatermtä di misser 
lo vescovo presso alla sua serenitä, che non potra achadere 
alcuna cosa contra di noi, che in continenti non ne habbi noti-
tia; et mostrando con buono ardire le ragioni nostre, quando 
alcuna querela achadesse et non altrimenti ci pare essere certi, 
che la cesarea maesta porra silentio come e decto a ciascuno, 
che nella pacifica et giusta possessione delle decte terre nostre 
ci volesse turbare. 

Sforzinsi ancora di sapere et intendare con ogni studio 
loro d' ogni tractamento si facesse di pace o di guerra et 
d' ogn' altra pratica, che per alcuno modo si tenesse, et etiam 
delli apparati et provisioni del serenissimo re di ßagona et 

"• Vgl. Joh. Martern, Die letzte Kaiserkrönung in Rom 1452. Diss. 1900. 
5* 
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quello vogli o intendi di fare et quanto debbi essere longa la 
stantia dello imperadore in Roma et per che luoghi debba 
prendere nella partita el suo Camino et etiam di tutte 1' altre 
occorrentie, le quali le loro prudentie conosciaranno doversi 
cosiderare et extimare, che habbino a fare a la pace et quiete 
del paese et dello stato nostro et di tutto quello sentiranno a 
di a di adirsino la signoria nostra tolta via ogni negligentia. 

Poiche saranno giunti in Roma a quel tempo lö parra 
piü concedente si conferischino a piei del sommo pontefice et 
alla sua beatitudine colla debita reverentia et humilta devotis-
simamente raccomandino la citta nostra, el nostro reggimento 
et in spetie le persone de' maestä sua con quelle aifectuose et 
effi^aci parole, che colla prudentia et eloquentia loro sapranno 
ben fare. 

Apresgo narrino, quanto questa republica te al tutto de-
votissima della sua santita e per ogni experienza si potra 
vedere, che noi saremo sempre veri, buoni et reverenti figliuoli 
di sancta chiesa et della sua beatitudine; et da questo nostro 
proposito nissuna cosa quäl si fusse ce ne potrebbe fare alieni 
et attesa 1' antichissima devotione et riverentia, che haviamo 
sempre portata alla sede apostolica et per la sincera et buona 
dispositione, che conosciamo in noi essere, per nulla dubitiamo, 
che dalla sua dementia dobbiamo riportare sempre gratia. et 
se mai fu alcuno sommo pontence in quella sedia la sua beati
tudine e quella, nella quäle tutta la confidentia e speranza 
nostra ponemmo, et cosi nostra intentione sta fermissima et 
speriamo et aspectiamo come devotissimi figliuoli d' essa doversi 
fare per la sua clementissima beatitudine ogni bene et honore 
alla nostra republica: et al decto effecto demostrando sempre el 
nostro buono animo si stendino nel parlare quanto lö parra expe-
diente, siehe con ogni modo possibile et conserviamo nella gratia 
sua et in quella noi essere eiaseuno possi conoscere et intendare. 

Ultimo facciano le generali Offerte come sanno le loro 
prudentie che si costuma. 

Preterea sieno colla sacratissima maesta imperiale et a 
quella supplichino, che si degni per sua humanitä inanzi la 
coronatione o dapoi come meglio lö parra di racomandare effi-
caciemente alla santita del sommo pontefice questa sua citta et 
tutte le terre et luoghi, che noi teniamo, supplicando alla sua 
serenita, che vogli dare ad intendare alla sua beatitudine el 
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grandissimo amore et affectione, che ci porta, et cognoscendo 
noi essere verissimi et devotissimi figliuoli del sacro Uomano 
imperio et della sua celsitudine come quella, che sommamente 
ci äma, hark a smgularissima conplacentia quando intendark, 
che da la sua beatitudine per respecto della sua maestk sianio 
aiutati, favoreggiati et havuti per racoinandati, adactando al 
decto effecto le parole come piü conformi lö parranno a satis-
factione del desiderio nostro, mostrando che di tale racomandigia 
facciamo grande stima, perche non dubitiamo per respecto di quella 
noi et le cose nostre dovere essere piü riguardate et salvate. 

Et se a Roma o apresso venisse la sacra maestk del re 
di Eagona similmente suplichino, che si degni mostrare a essa 
maestk del re di Ragona, quanto noi sianio fedelissimi figliuoli 
et servidori del sacro 'Romano imperio et della sua cesarea 
maestk et per la nostra devotione et fede, che gli habmamo 
mostrata, quanto altri figliuoli dello imperio sommamente ci 
ama et desidera et vuole, che ci conserviamo nel nostro paci-
fico et tranquillo vivere et che da alcuna signoria non ci sia 
facta alcuna tnrbatione o inolestia. et perö conforti la maestk 
d' esso re di Ragona, che per amore et contemplatione della 
sua imperiale celsitudine vogli noi havere, tenere et reputare 
per optimi figliuoli, diceudo che sommamente li saxk grato 
ogni bene, honore et favore, che facesse alla nostra republica 
non altrimenti, che se facto fusse alla sua propria persona. 

A le materie infrascrisse sieno solamente misser Christo-
fano, misser Giorgio et 'Francesco ambasciadori nostri. 

A quelli tempi lö parranno convenienti visitino quelli 
reverendissimi signori cardinali, che sono in Roma, raccoman-
dando la nostra comunitk et facendo 1' usate proferte come si 
costuma. 

Et se venisseno in Roma el serenissimo re di Ragona o 
lo illustrissimo suo figliuolo misser Ferdinando, etiam visitino 
la loro maesta; a quali devotissmiamente raccomandino la cittk 
nostra, el suo reggimento et facendo 1' ampie Offerte al modo 
usato et demostrando quanta speranza et fede haviamo nella 
sua serenitk et come sempre habbiamo tenuto cosi la teniamo 
per singularissimo padre et benefactore nostro, usando a questo 
effecto buone et affectuose parole demostrando, che sempre 
dalla sua maestk et illustrissimo signore del figliuolo aspectiamo 
gratia, aiuto et favove in. tutte le cose et faccende nostre. 
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Preso ancora debito tempo si conferischino a piei del 
sancto padre et alla sua heatitudine per nostra parte strecta-
mente racomandino el reverendo padre vescovo nostro misser 
Enea, el quali si per essere nostro dilectissmio cittadino et si 
per le sue grandissime virtü sonmiamente amianio et sianio 
studiosi et curiosi grandemente dello honore suo et non 
potremmo havere maggiore consolatione et contento, che vederlo 
exaltato dalla sua heatitudine a maggiore dignitk, et ogni honore 
facto alla ^aternitä sua non altrimenti lo stimiamo che se fasse 
facto alla nostra republica et a decti effecti stendendo el parlare 
per modo, che se '1 sancto padre havesse verso di lui buona 
volonta per li loro buoni conforti non manchi che la mandi ad 
executione. 

Et delle nuove sentiranno et d' ogn' altra cosa concorrente 
degna d' aviso non risparmiando a spese di cavallaio o di fante, 
faccino con diligentia che sempre ne siamo advisati, siehe in-
tendendo particularmente ogni cosa potiamo allo honore et buono 
stato della comunitä nostra con ogni cura et studio provedere etc. 

22.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas in Born; Siena, 9. April 
1452. Fragt, ob der Kaiser auf seiner Bückreise nach Siena 
zu kommen gedenke, ob Verhandlungen wegen des Friedens statt
fänden und was der Bischof über die Ankunft des Königs Älfonso 

und die nach Toscana geschickten Truppen denke. 
Siena, Staatsarch. Oopia — Lettere di Concistoro, Vol. 1673, ad diem. 

Die 9. aprilis 1452. 
Episcopo Senensi, Home existenti, scriptum est hoc pacto: 
Magnum in modum desideramus exploratum habere, si Sere

nissimus imperator in suo reditu per hanc nostram urbem iter 
sit facturus," de quo vestram paternitatem et commodius et 

a Der Kaiser kam auf seiner Rückreise am 30. Aprü nach Siena; Ag. Dali 
sagt in seiner Historia Senarum, Siena 1503, El. 229 folgendes hierüber: 
Ipse vero cesar eodem, quo isset, itinere celeriter Eomam mox cum 
Xiadislao rege et Senensi pontifice Senas pridie kal. maias regressus 
est, ubi ne tarn celeriter elaberetur iis, quos plurimum diligebat, con-
sumpto biduo Germaniam propere repetiuit, novis rursum a Senensibus 
donis cumulatus esculentis et poculentis preclarum umbraculum sericis 
papilonibus adiectuin est, cuius ille speciem et nitorern plurimum ad-
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habilius quam alterum nos certiores reddituram profecto spera-
mus. quid igitur vere hac in re accipietis. quamprimum nobis 
significate. curamus etenim atque studemus, ante tempus honori 
civitatis nostre pro viribus providere. pergratum nobis insuper 
foret, a yestra reverenda paternitate intelligere, si qua pratica 
de pace Italie istic habetur vel habenda sit, ac etiam quid 
sentiatis de adventu Serenissimi regis Aragonum aut de copiis 
suis in Tusciam mictendis et ceteris occurrentibus memoratu 
dignis, que scire iis, qui veipublice presunt, summopere grata sunt. 

33.* 

Die Stadt Siena an Bischof JEneas in Moni; Siena, 17. April 
1452. Danlzt ihm für seinen Brief und bittet, sie auch weiter 

auf dem Laufenden su erhalten. 
Siena, Staatsarch. Copia — Lettere di Concistoro, Vol. 1673, ad diem. 

Die 27. aprilis 1452. 
Episcopo Senensi responsum est, quod gratissime fuerunt 

nobis littere sue, nuntiantes occurrentia que sentit, de his 
autem, de quibus non dubius est, cum propediem ipsum certio-
rem fieri non dubitemus, velit sua paternitas, quamprimum ei 
nota sit, nobis notificare. cognoscit enim, quanto honori et 
quante saluti nostre civitati ea scire oportuno tempore ac.cedere 
valeat nee his gratiora a sua paternitaie in presentia expeetamus. 

24.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, 18. April 1452. 
Erteilt ihm das Becht, 3 Kanonihate, 3 Pfründen und 6 Bene-
figien nach eigenem Ermessen durch ihm geeignet erscheinende 

Personen su besetzen. 
Eeg. Vatic. 398, Bl. 257. 

Nicolaus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri 
Enee, episcopo Senensi, salutem et apostolicam benedictionem. 
exigentibus tuis meritis illa tibi libenter concedimus, per que 

niirabatur, id et in Germaniam secum detulit. Seeutus est cesarem 
Eneas quoque Senensis presul, cujus discessum etiam iniquo animo tulit 
Senensis populus. ounetis namque civibus carus admodum erat nee 
solum ob pontificii curam sed etiam propter ejus integritatein atque 
virtuteru, factiosus tantum molestus atque uni preeipue Antonio Petruccio. 
— Dati war ein persönlicher Freund des Bischofs Eneas. 
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personis tibi gratis et acceptis possis de canonicatibus et pre-
bendis ac aliis beneficiis ecclesiasticis providere, tuis in hac 
parte supplieacionibus inclinati tres canonicatus et totidem pre-
bendas in tua ecclesia ac sex beneficia ecclesiastica cum cura 
vel sine cura, eciam si dignitates, personatus, administraciones 
vel officia in cathedrali vel collegiatis ecelesiis aut in eisdem 
collegiatis canonicatus et prebende existant, dummodo dignita
tes ipse in cathedrali post pontificalem majores et in collegiatis 
hujusmodi principales non fuerint, eciam si illorum collatio ad 
te ac dilectos filios capitulum dicte ecclesie communiter vel 
divisim seu ad eos pertineat, per cessus vel decessus seu alias 
qualitercumque eciam in apostolicis vel ordinariis mensibus va-
caturos, personis per te eligendis, eciam quecumque quotcum-
que et qualiacumque beneficia obtinentibus et expectantibus cum 
plenitudine juris canonici ac omnibus juribus et pertinenciis suis 
auctoritate apostolica conferendi et de illis providendi nee non 
personas ipsas in corporalem possessionem canonicatuum et pre-
bendarum ac dignitatum, personatuum, administracionum, officio-
ram et beneficiorum hujusmodi fructibus, redditibus, proventi-
bus, juribus et obventionibus universis integre responderi, 
contradictores quoslibet et rebelies per censuram ecclesiasticam 
et alia juris remedia appellatione postposita compescendo omnia-
que alia et singula in premissis et circa ea necessaria et opor-
tuna faciendi, disponendi et exequendi plenam et liberam tenore 
presentium concedimus facultatem, volentes et apostolica aucto
ritate decernentes, quod persone predicte in asseeucione canoni
catuum et prebendarum, dignitatum, personatuum, administra
cionum et officiorum hujusmodi omnibus aliis et singulis gracias 
expeetativas, speciales reservaciones, privilegia et quaseunque 
alias litteras sedis apostolice vel legatorum ejus eciam motu 
proprio et ex certa sciencia ac intuitu vel contemplacione cujus-
cumque seu quorumeunque cum quibuscumque clausulis, prero-
gativis, antelacionibus, decretis irritantibus eciam per modum 
reductionis ad jus commune ac talibus, quod nisi sub certa 
forma eis derogari non possit in genere vel in specie habenti-
bus et habituris. eciam si in dictis ecelesiis in canonicos re-
cipi et in processibus diligentiores aut ad instar nonnullorum 
familiarium nostrorum in certo libro cancellarie apostolice de-
scriptorum cum declaratione per nos facta prerogativati vel 
sedis apostolice officiales eciam actu sua officia exercentes exi-
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stant venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie 
cardinalibus dumtaxat exceptis omnino preferantur et debeant 
anteferri. non obstantibus constitutionibus et ordinacionibiis 
apostolicis eciam per xios editis. ac statutis et consuetudimbus 
dictaruni ecclesiarum juramento confirmatione apostolica vel 
quavis alia firmitate roboratis nee non litteris predictis et aliis 
premissis, eciam si per eas ad inbibicionem, reservacionem et 
decretum vel alias quomodolibet sit processum et eciam si ac 
eorum totis tenoribns specialis et expressa presentibus mentio 
habenda foret ceterisque contrariis quibuseunque. aut si ali-
quibus communiter vel divisim a dieta sit sede indultum, quod 
interdici, suspendi vel exeommunicari non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad 
verbum de indulto hujusmodi mencionem. volumus autem, 
quod de nominibus et cognomimbus personarum, quibus cano-
nicatus et prebende, dignitates, personatus, administraciones, 
officia ac beneficia hujusmodi contuleris, nee non de diebus 
collacionum per te faciendarum hujusmodi gerentes camere seu 
collectorem vel succollectorem fruetuum, reddituum et proven-
tuum eidem camere debitorum in partibus illis deputatum 
quantocius certificare procures. et insuper ex nunc irritum 
decernimus et inane, si secus super hiis a quoeunque quavis 
auetoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. datum 
Rome apud sanetum Petrum anno incarnationis dominice 1452, 
14. kalendas maii, pontificatus nostri anno 6. 

De curia. 
A. de Racaneto. 

25.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof JEneas; Bom, 18. April 1452. 
Verleiht ihm zwei Benefizien auf Lebenszeit. 

Rom, Regesta Vatic. 398, Bl. 258. 

Nicolaus, episcopus servus servorum dei, fratri Enee, epi-
scopo Senensi, salutem et apostolicam benedictionem. 

Personam tuam nobis et apostolice sedis devotam tuis 
exigentibus meritis paterna benivolencia prosequentes illa tibi 
libenter concedimus, que tuis comoditatibus fore conspieimus 
oportuna. hinc est, quod nos fraternitati tue, ut statum tuum 
decentius teuere valeas, de alieujus subvencionis auxilio pro-
videre specialemque gvaciam facere volentes motu proprio non 
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ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate peticionis 
instanciain, sed de nostra mera liberalitate duo cum cura vel 
sine cura beneficia ecclesiastica cujuscumque ordinis eciam si 
prioratus, dignitates, decanatus, prepositure, personatus, admini-
straciones vel officia et eeiam conventualia aut alias quomodo-
libet dispositioni apostolice reservata existant, et ad illos, illas 
vel illa consueverint, qui per electionem assumi eisque cura im-
mineat animarum super eis quoque inter aliquos in Eomana 
curia vel extra eam lis, cujus statum presentibus haberi volu-
mus pro expresso, nunc aut pro tempore pendeat indecisa cujus
cumque taxe seu annui valoris ipsorum fructus; redditus et pro-
ventus existant ad cujuscumque seu communiter vel divisim 
quorumcunque collacionem, provisionem, presentacionein, electio
nem seu quamvis aliam dispositionem pertinencia, aut si in 
quibusvis terris seu locis infra Aquilegiensem et Salczburgen-
sem provincias sub dominio carissimorum in Christo filiorum 
nostrorum, Friderici imperatoris Eomanorum et Ladislai regis 
Hungarie et Bohemie, illustrium et dilectorum filiorum Alberti 
et Sigismundi Austrie, Styrie, Carinthie et Carniole ducum con-
sistentibus vacant ad presens vel cum simul aut successive 
vacaverint, que tu per te vel procuratorem tuum ad hoc legi
time constitutum infra unius mensis spatium, postquam tibi vel 
eidem procuratori vacatio illorum innotuerit, duxeris acceptanda, 
post acceptationem hujusmodi commendanda tibi et per te, quoad 
vixeris tenenda, regenda et gubernanda. ita quod liceat tibi 
hujusmodi durante commenda fructus, redditus et proventus 
beneficiorum eorundem percipere et habere, ac in tuos et bene
ficiorum hujusmodi debitis illorum oneribus supportatis usus 
convertere, de illis quoque alias disponere et ordinäre libere et 
licite valeas, sicuti illi, qui ea pro tempore obtinuerunt, de illis 
disponere et ordinäre potuerunt seu etiam debuerunt, aliena-
cione tarnen quorumcumque bonorum, immobilium et precioso-
rum mobilium beneficiorum hujusmodi tibi penitus interdicta, 
cum omnibus juribus et pertinentiis suis donacioni apostolice 
reservamus. districtius inhibentes locorum ordinariis aut illi 
vel illis, ad quem vel ad quos beneficiorum hujusmodi collatio, 
provisio, presentacio, electio seu quevis alia dispositio com
muniter vel divisim pertinet, ne de illis etiam ante acceptatio
nem eandem, nisi postquam eis constiterit, quod tu vel pro-
curator predictus illa nolueritis acceptare, disponere quoquo-
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modo presumant, ac decernentes exnunc irritum et inane, si 
secus super his a quoquam quavis auctoritate acienter vel 
ignoranter contigerit attemptari. non obstantibus, quod alicujus 
regularis ordinis professor non existis, nee non felicis recorda-
cionis Bonifaeii pape VIII., predecessoris nostri, et aliis con-
stitutionibus et ordinacionibus apostolieis ac revocatione si-
milium gratiarum per nos nuper facta, nee non constitutionibus 
tarn in favorem familiarium nostrorum, quam dietam curiam 
requentium hujusmodi editis et declaracionibus postrnodum sub-
secutis, nee non illis, per que inter cetera voluimus, quod pos-
sessiones, reservationes prioribus non prejudicent, et quod bene-
ficia in mensibus ordinariorum vel dispositioni apostolice spe-
cialiter reservata sub illis non cadant. et quod babens gracias 
ad plures collaciones duas teneatur eligere, nee non litteris 
miper a nobis emanatis, per quas oxcm.es litteras, in quibus 
dictis constitutionibus derogabatur, eciam si motu simili de-
rogaretur, revoeavimus. quibus omnibus et aliis 'premissis, 
eciam si de illis eorumque totis tenoribus nee non nominibus 
et cognominibus personarum ac data litterarum speeifica spe
cialis et expressa non autem per generales clausulas sed per 
certam formam exprimendam presentibus mencio habenda foret, 
et quorum omnium teueres atque l'ormas ac si de verbo ad 
verbum insererentur, presentibus liaberi volumus pro expressis 
motu et scientia similibus specialiter et expresse derogamus 
nee non statutis et consuetudinibus ecclesiarum, monasteriorum 
seu locorum, in quibus beneficia ipsa forsan consistent ac suo-
rum ordinum juramento confirmatione apostolica vel quacuni-
que ßrmitate alia roboratis contrariis quibuscumque. aut si 
aliqui super provisionibus sibi f'aeiendis de hujusmodi vel aliis 
beneficiis ecclesiasticis in Ulis partibus generales vel speciales 
dicte sedis vel legatorum ejus litteras impetrarint, eciam si per 
eas innibicioneni, reservacionem et decretum vel alias quomodo-
libet sit processum, quibus omnibus eciam auctoritate nostra ac 
sub quacumque eciam majori data beneficia hujusmodi ex-
peetantibus preter quam sanete Romane ecclesie cardinahbus te 
in eorundem beneficiorum assecutione volumus anteferri, sed nul
luni per hoc eis quoad asseeucionem beneficiorum aliorum pre-
judicium generari. aut si ejusdem ordinis vel quibusvis aliis com-
muniter vel divisim a dieta sit sede indultum, quod ad reeeptio-
nera vel provisionem alicujus minime teneantur et ad id compelli 
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non possint, quodque de hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasti-
cis ad eorum collacionem, provisionem, presentacionem, electio-
nem seu quamvis aliam dispositionem conjunctini vel separatim 
spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas, non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
hujusmodi mencionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia 
generali vel speciali cujuscumque tenoris existat, per quam pre-
sentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus hujus
modi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua 
cujusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mencio specia
lis, seu si hodie pro alio vel aliis, pro equali vel equalibus, de 
simili vel similibus beneficio vel beneficiis ad collationem, pro
visionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam disposi
tionem ordinariorum aut aliorum hujusmodi communiter vel di-
visim pertinente seu pertinentibus litteras nostras duxerimus con-
cedendas. nos enim tarn illas quam presentes effectum sortiri 
volumus quacumque constitutione apostolica contraria non ob-
stante. ceterum, ut presencium litterarum acceleretur effectus, 
nos omnes et singulas gratias et concessiones alias nee non 
facultates et nominaciones quibusvis prelatis et secularibus 
personis cujuscumque dignitatis, status, preeminencie et quali-
tatis fuerint, per nos hactenus eciam simili motu concessas et 
in antea forte concedendas cum Omnibus et singulis declaracio-
nibus, concessionibus et indultis aliis, que a nobis eciam simili 
motu per ipsarum aliarum gratiarum, concessionum, facultatum 
et nominacionum sortiendis effectibus emanarunt et in antea 
forsan emanabunt eciam quascumque clausulas derogatorias 
speciales et individuas vel generales continentes, eciam si de 
illis, quorum omnium formas et tenores presentibus haberi 
volumus pro expressis ac de verbo ad verbum habenda foret 
mencio, quamvis per illa presencium effectus retardari posset 
premisso pendente effectu prefatis motu et auetoritate suspendi-
mus per presentes. et insuper tecum, ut beneficia hujusmodi, 
si tibi vigore presencium concedentur reeipere et una cum ec-
clesia Senensi, cui preesse dinosceris, nee non quibusvis aliis 
ecclesiis, monasteriis aliisque beneficiis ecclesiasticis cum cura 
et sine cura, que obtines et in posterum forsan obtinebis, que-
cumque, quoteumque et qualiacumque fuerint, que etiam pro 
expressis haberi volumus in hujusmodi commendam retinere 
libere et licite valeas motu et auetoritate predictis tenore pre-
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sencium de amplioris dono gratie dispensamus. proviso, quod 
propter cornmendam hujusmodi debitis propterea non fraudentur 
obsequiis et animarum cura in ecclesiis, monasteriis et bene-
ficiis hujusmodi, quibus illa imminebit nullatenus negligatur nee 
solitus ibi monachorum numerus diminuatur, sed debite sup-
portehtur onera consueta. quocirca venerabili fratri nostro. 
episcopo Ghircensi ac dilectis filiis abbati monasterii sanete 
trinitatis et proposito nove fundationis Novecivitatis Salczbur-
gensis diocesum per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi 
vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios beneficia 
hujusmodi nostre reservacionis vacabant vel postea vaeaverunt 
aut cum vaeaverint, ut prefertur, tibi post aeeeptationem 
predietam cum omnibus juribus et pertineneiis supradictis 
auetoritate nostra juxta concessionem nostram commendare pro-
curent, inducentes te vel procuratorem tuum tuo nomine in 
corporalem possessionem beneficiorum juriumque et pertinen-
ciarum predictorum, et defendentes inductum ac facientes tibi 
de illorum fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obven-
tionibus universis integre responderi. non obstantibus omnibus 
supradictis. seu si ordinariis prefatis vel quibusvis aliis com-
muniter vel divisim ab eadem sede indultum existat, quod 
interdici, suspendi vel exeommunicari non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad 
verbum de indulto hujusmodi mencionem, contradictores aueto
ritate nostra appellatione postposita compescendo. datum Rome 
apud sanetum Petrum anno incarnationis dominice 1452, 14. ka-
lendas maii, pontificatus nostri anno 6.